13
FAHREDDİN ER-RÂZÎ:
KÜLLÎ PERSPEKTİFLER ARASINDA

Eşref Altaş
İstanbul Medeniyet Üniversitesi Edebiyat Fakültesi

Fahreddin er-Râzî’yi (ö. 606/1210) İbn Sînâ (ö. 428/1037)
sonrası İslâm düşüncesinin pek çok noktada istikametini
belirleyen isim olarak nitelemek yanlış olmayacaktır. Onun İslâm
felsefesi açısından önemi, İbn Sînâ felsefesine yönelttiği eleştiriler
dolayısıyladır ve bu eleştiriler, İslâm düşüncesinin üç ana damarı,
yani kelâm, felsefe ve tasavvuf açısından farklı sonuçlar doğurmuştur.

Râzî’nin Hayatı ve Eserleri:
Küllî Perspektif ler Arasında Bir Yolculuk

Fahreddin er-Râzî, 25 Ramazan 544 (25 Ocak 1150) yılında
Rey’de doğdu.1 Râzî’nin bizzat zikrettiği hoca silsilesi, Rey hatibi babası
Ziyâeddin Ömer’den (ö. 559/1164) başlayarak usul ilimlerinde özellikle
Eş‘arî, furû ilimlerde ise özellikle Şâfiî mezhebine mensup âlimlerden
müteşekkildir. Râzî, her iki silsilede de Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) adına
yer vermese de2 hem babası hem Nîşâbur’daki hocası Kemâleddin es-
Simnânî’nin (ö. 575/1179) Gazzâlî çizgisine mensup âlimler olduğu
bilinmektedir.3 Râzî eğitimini Rey, Nîşâbur, Merâga, Merend gibi Irak
Selçukluları’nın hüküm sürdüğü Horasan ve Azerbaycan şehirlerinde
tamamladı.4 Felsefî birikiminin oluşmasında kelâm ve felsefe alanında
kendi zamanının üstadı Mecdüddin el-Cîlî’nin (ö. 584/1188) büyük
etkisi oldu, zira Râzî, Cîlî’den Rey’de Antik-Helenistik dönemden
İslâm dünyasına intikal eden felsefî-bilimsel birikimi (ulûmü’l-evâil)
ve İbn Sînâ felsefesini öğrendi.5 Cîlî’nin davetiyle gittiği Merâga’da6
ve Merend’de fıkıh tahsilinden sonra kendi kendine mantık, fizik
ve metafizik üzerine çalıştı.7 Felsefenin alt dalı durumundaki tıp ve
astroloji gibi alanlarda da araştırmalar yaptı.8

Felsefeyi ret amacıyla
Cevâbâtü’l-mesâili’l-Buhâriyye, el-Beyân ve’l-burhân, el-Mebâhisü’l-imâdiyye
ve Tehzîbü’d-delâil gibi bir dizi kitap kaleme aldı. Tıp, geometri, astroloji,
simya ve firâset gibi felsefenin alt dalları da dahil olmak üzere, felsefenin
tetkiki ve tenkidi açısından onun en verimli olduğu dönem, Sadreddin
es-Serahsî (ö. 622/1225’ten sonra), İmâdüddin Müeyyed Ay-apa ve
Ebü’l-Meâlî Süheyl b. Azîz el-Müstevfî gibi Horasan bölgesi vezirlerinin
teşvikleriyle10 farklı ilim dallarına dair muhalled eserlerini yazdığı
570/1174 ile 580/1184 yılları arasındaki dönemidir.

Râzî’nin bu dönemde yazdığı el-Mebâhisü’l-meşrıkiyye ve el-
Mülahhas fi’l-mantık ve’l-hikme adlı eserleri esasen İbn Sînâ’nın muhtelif
eserlerine dağılmış görüşlerinin yeniden tertibi, tetkiki ve tenkidini
muhtevidir.

Râzî sonrası nazar-istidlâl ehlinin araştırma meselelerini içeren
bu tertibiyle el-Mebâhisü’l-meşrikıyye; Nasîruddin et-Tûsî’nin (ö.
672/1274) Tecrîdü’l-i‘tikād, Urmevî’nin (ö. 682/1283) Metâli‘u’l-envâr,
Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Tavâli‘u’l-envâr, Semerkandî’nin (ö. XIII.
yüzyılın sonu) es-Sahâifü’l-ilâhiyye isimli eserleri gibi Şiî, Eş‘arî ve
Mâtürîdî mezheplerine mensup birçok müellifin eserleri yanında
müteahhir dönem kelâmının ana eserleri durumundaki Cürcânî’nin
(816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf ve Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-
Makāsıd’ının konu tertibi, usul ve meseleler açısından takip ettiği
klasik eseri haline gelmiştir.

Râzî, felsefî eserlerini telif ettiği dönemde tıp konusunda Şerhu’l-
Kānûn’u; mantık metinleri el-Âyâtü’l-beyyinât ve el-Mantıku’l-kebîr’den
sonra, İbn Sînâ eleştirilerinin zirveye ulaştığı Şerhu’l-İşârât’ı yazmıştır.
Doğu’da İslâm düşüncesinin İbn Sînâ felsefesi ve özellikle el-İşârât
şerhleri üzerinden devam etmesinde Şerhu’l-İşârât’ın payı, başka bir
metinle kıyaslanmayacak kadar büyüktür. Râzî yine bu dönemde
fıkıh usulüne dair el-Mahsûl fî usûli’l-fıkh ile kelâmî delilleri sorgulayan
Nihâyetü’l-ukūl ve Muhassal adlı eserlerini yazdı.

Râzî orta yaşlarından itibaren hâmi arayışları için Hârizm ve
Mâverâünnehir bölgelerine yolculuklar yaptı. Daha sonra Gurlu
Emîr Bahâeddin Sâm b. Muhammed’in (slt. 588/1192-602/1206)
himayesinde Bâmiyân’da, 596/1199 yılından itibaren Sultan Gıyâseddin
Muhammed’in (slt. 558/1163-599/1203) himayesinde Herat’ta ikamet
etti. Sultan Şehâbeddin (Muizzüddin Muhammed) (slt. 599-602)
ile birlikte Hint beldelerine yapılan seferlere katıldı. 603/1206’dan
ölümüne kadar Hârizmşah Sultanı Alâeddin Muhammed b. Tekiş’in
(slt. 596-1117/1200-1220) himâyesinde Hârizm ülkesinde Gürgenç’te
ve Herat’ta yaşayan Râzî11 1 Şevval 606/29 Mart 1210 Pazartesi Herat’ta
vefat etti.12

Râzî hayatının son döneminde kazâ ve kader, yaratılış ve diriliş
gibi belirli konulara münhasır birçok risâle kaleme aldıysa da bu
dönemde onun bütün dikkatinin ahlâkî konulara ve Kur’ân’ı tefsir
etmeye yöneldiği söylenebilir.

Râzî, çağındaki dinî-felsefî nazar ya da dinî-felsefî riyâzet
yöntemlerini kullanan küllî perspektiflerin dördüyle de doğrudan
temas etti. Mensup olduğu Eş‘arî ve Şâfiî mezhepleri dışında çağındaki
diğer mezheplerin müntesipleriyle münazaralarda bulundu. Buhara ve
Sermerkant’ta Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) gibi Mâtürîdî-Hanefî
âlimlerle, Hârizm’de Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Mu‘tezilî-Hanefî
öğrencileriyle,13 Herat’ta Kerrâmî âlim İbnü’l-Kudve’yle fıkhî ve kelâmî
konularda münazaralarda bulundu.14 Rey’de Mahmûd el-Hımmısî
(ö. 585/1189) gibi Şiî-İsnâaşerî âlimlerle imâmet konusunda tartıştı.15
Haşevîler’le tartışmaları neticesinde iftiraya uğradı,16 derslerini takip
eden Şiî-Bâtınî Alamut fedaileri tarafından tehdit edildi.17 İrfanî-
Ekberî geleneğin kurucusu İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), büyük sûfî
Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî (ö. 602/1234) ve daha başka sûfîlerle

13 Râzî, Münâzarât, tür. yer.
14 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, X, 262.
15 Râzî, et-Tefsîr, VIII, 89-90; a.mlf., er-Riyâz, s. 403 vd.
16 Safedî, el-Vâfî, IV, 176.
17 Reşîdüddin Fazlullah, Câmi‘u’t-tevârîh, s.

mektuplaştı.18 Necmeddin el-Kübrâ’nın (ö. 618/1221) tasavvufa
intisabını sağlayan sûfî Baba Ferec ile Tebrîz’de,19 Necmeddin el-Kübrâ
ile Hârizm’de nazar ve keşf yöntemlerinin hakikate ulaştırmadaki
rollerine dair sohbetler etti.20 Türk illerine ve Hint ülkelerine seyahat
edip diğer din müntesiplerinin tanrı inançlarını gözlemledi,21 yahudi
ve hıristiyan din adamlarıyla münazaralarda bulundu.22

Râzî’nin hayatının müteahhir dönem İslâm düşünce tarihinde
hakikate ulaştırdığı düşünülen yolların kesişim noktasında geçtiği
söylenebilir. O, kelâm kadar felsefe de tahsil etmiş olsa da, felsefe
eğitiminin kaynakları hakkında ketum davranmasıyla dikkat
çekmektedir. Bununla birlikte felsefî birikiminin oluşmasında
Cîlî’nin etkili olduğu söylenebilir.23 Râzî gibi İşrâkî felsefenin pîri
Şehâbeddin es-Sühreverdî de (ö. 587/1191) Merâga’da Cîlî’den
ders almıştı. Şehrezûrî’nin (ö. 687/1288) rivayetine göre Râzî ve
Sühreverdî birbirlerinin ilmî istidatları hakkında fikir yürütebilecek
kadar tanışıyorlardı.24 Râzî, İbn Sînâcı tedrisat geleneğinin de bir
müntesibiydi; bu geleneğin temel metni el-İşârât ve’t-tenbîhât’ı İbn Sînâ
takipçisi Şerefeddin el-Mes‘ûdî’den (ö. 585/1189 ile 590/1194 arası)
okumuş ve Kutbuddin el-Mısrî (ö. 618/1221) gibi bazı öğrencilerine
de okutmuştu.25 Râzî’nin el-Mebâhis, el-Mülahhas ve Şerhu’l-İşârât
gibi eserleri, daha kırk yaşına varmadan, daha sonra kendisiyle
Mâverâünnehir’de münazaralarda bulunduğu Ferîd el-Gîlânî (ö. ykl.
590/1194) gibi âlimler tarafından tetkik edilip öğrencilerine okutulmak
suretiyle felsefî tedrisatın bir parçası haline getirildi.26 Kutbuddin el-
Mısrî ve Şemsüddin Hüsrevşâhî (ö. 652/1254) gibi öğrencileri onun
vefatından sonra İbn Sînâ metinlerini okuttular.27 Râzî, Esîrüddin
el-Ebherî (ö. 663/1265), Necmeddin el-Kâtibî (ö. 675/1277) ve

18 Kaplan, “Baha Veled, Şems ve Mevlânâ’nın Râzî’ye Yönelik Eleştirileri”, s. 323.
19 Âl-i Dâvûd, “İmam Fahr-i Râzî der Tebrîz”, s. 50-57.
20 Pürcevâdî, “Râbıtâ-ı Fahr-i Râzî bâ-Meşâyih-i Sûfiyye”, s. 29-80.
21 Râzî, et-Tefsîr, XVIII, 11; a.mlf., el-Metâlib, VII, 389-391.
22 Râzî, et-Tefsîr, VIII, 86 vd.

Genellikle kelâmın “mütekaddimîn” ve “müteahhirîn” şeklinde
iki ana döneme ayırılmasında, Gazzâlî dönüm noktası olarak kabul
edilmektedir. Bu ayırım noktasının tespitinde ise nazar ve istidlâlin
değişimine dair değerlendirmeler öne çıkmaktadır. Zira nazar ve
istidlâlin temsili esas alan yöntemleri, Cüveynî (ö. 478/1085) ve onun
öğrencisi Gazzâlî gibi bizzat mütekellimler tarafından eleştirilmiştir.
Cüveynî, gâibin şâhide kıyasının kâdir-i mutlak bir Tanrı tasavvuruna
ulaştırmadaki yetersizliğini dile getirmiş,32 Gazzâlî ise orta terimde
ifade edilen illeti araştırmadan gâibin şâhide kıyası şeklindeki

Buna göre sonuçta, formu ve maddesi bakımından
doğru tertip ya da telif edilmiş bir nazardan meydana gelen bilgi
zorunludur.40

Râzî de hayatının ilk döneminden itibaren -Gazzâlî gibi-
mantık üzerine müstakil çalışmalar kaleme almıştır. Bu durum İbn
Haldûn’a (ö. 808/1406) göre hem müteahhir dönem kelâmının bir
hususiyetidir; hem de mantığın dönüşümünün bir başlangıcıdır.
Râzî’nin mantık çalışmaları İbn Sînâ’nın metinlerine dayanır, fakat
mantığın kabulü Râzî’yi aynı zamanda mantığın metafizik cephesiyle de
karşı karşıya getirmiştir.

Bununla
birlikte İbn Sînâ felsefesinin zorunlu varlık, nübüvvetin mahiyeti ve
ispatı, ölüm sonrası hayat, ahlâkî arınma, rüyaların yorumları gibi dinî/
kelâmî konulara ilgisi, birçok eleştirinin de kendisine yönelmesine
neden olmuştur. Onun felsefesinin felsefî açıdan eleştirisi Ebü’l-Berekât
el-Bağdâdî (ö. ykl. 547/1152), İbn Rüşd (ö. 595/1198) ve Abdüllatîf
el-Bağdâdî (ö. 629/1231) tarafından yapılmış, özellikle Ebü’l-Berekât’ın
eleştirilerini içeren el-Mu‘teber, Râzî’nin özellikle fizik konularında ve
sudûr eleştirilerinde sık başvurduğu kaynaklardan biri olmuştur. Diğer
yandan Gazzâlî’nin Tehâfütü’l-felâsife, Şehristânî’nin (ö. 548/1153)
Musâra‘atü’l-felâsife ve İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) er-Redd ale’l-
mantıkıyyîn ve Der’u te‘âruzi’l-akl ve’n-nakl adlı eserleri dinî/kelâmî
açıdan yapılmış eleştirileri içermektedir.57

57 Gutas, “Arap Felsefesinin Altın Çağı”, s.

Kelâmî açıdan eleştiri yöneltenlerin başında ise Tûsî’nin
tanımıyla “şerh değil cerh”58 şeklinde şöhret kazanan Şerhu’l-İşârât ve
Şerhu Uyûni’l-hikme adlı eserleri ile Râzî gelmektedir. Râzî kendisinden
önce Gazzâlî, Sâvî (ö. 540/1145), Ebü’l-Berekât, Şehristânî ve Ferîd
el-Gîlânî gibi birçok müellifin İbn Sînâ tenkitlerini kendi eserlerinde
cem etmeyi başarmıştır. Bu eleştiriler çoğunlukla iddia edildiği
üzere İslâm felsefesini ortadan kaldıran, derin bir sessizliğe gömen,
durgunluğa iten bir etki göstermemiştir. Müspet anlamda bir felsefî
sisteme dönüşmemiş ve birçok sahte problem üretmiş olsa da Râzî’nin
eleştirilerinin doğurduğu entelektüel hareketlilik, İbn Sînâ felsefesinin
İslâm düşünce geleneğinde hem merkezîleşmesini sağlamış, hem de
kendisinden sonra Molla Sadrâ’nın (ö. 1050/1640) cevherî hareket
anlayışı gibi yeni teorilerin ortaya çıkmasına vesile olmuştur. Her ne
kadar Gazzâlî’nin Tehâfüt’ü ve onun devamı niteliğindeki çalışmalar,
esasen İslâm düşüncesinin müteahhir dönemdeki gelişimini takip
edememekten ya da bilinçli bir şekilde göz ardı etmekten mütevellit
günümüzde daha yaygın bilinip zikredilse de, XIII.

tarafından kelâm geleneğinde geriye doğru yeniden inşa edilmiştir.
Buna göre i) Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/936) ve Ebü’l-Hüseyn
el-Basrî (ö. 436/1044), zorunlu ve mümkün varlıkta varlık mahiyet
ayırımı yapmamışlardır. Çünkü onlara göre her şeyin varlığı, kendi
hakikatinin de aynısı olduğundan varlık, lafzen müşterek bir isimdir,
sıfatlar ise bir şeyin varlığının kendisi olmayıp ona eklenmiştir.